ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022
Código de validação: 665CC3CA10

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procurador : TEODORO PERES NETO
Secretária : CAMILLA CASTRO DE ABREU
Data Sessão : 27/09/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 002
Processo : 0800537-80.2018.8.10.0000
Classe Judicial : AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : UPC UNIDADE DE PEDIATRIA E CIRURGIA LTDA - EPP
Advogado : ANTONIO JOSE GARCIA PINHEIRO
Requerido : DIELSON SILVA DOS SANTOS e outros (2)
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 019
Processo : 0804700-89.2019.8.10.0058
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JULIANA SOUSA SILVA RIOS ARRUDA AGUIAR
Advogado : GABRIEL HENRIQUE MELO GONSIOROSKI e outros
Requerido : LUIS ANTONIO PINHEIRO COSTA
Advogado : PEDRO THAYLAN OLIVEIRA DE PAULA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 021
Processo : 0011275-94.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : EDSON CARVALHO GOMES
Requerido : HAILTON RAIMUNDO RODRIGUES e outros (1)
Advogado : FERNANDA ABREU ARAUJO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram retirados de julgamento 3 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 001
Processo : 0803690-87.2019.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : SPE SA CAVALCANTE INCORPORACOES IMOBILIARIAS MA X LTDA
Advogado : VINICIUS CESAR SANTOS DE MORAES e outros
Requerido : JOAO LUIZ GOMES
Advogado : ANDREIA FERREIRA DE ASSIS SAUAIA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. OBS: OCUPOU A TRIBUNA O ADVOGADO DR.
BRUNO SOARES, OAB/MA 7412 PELO EMBARGANTE.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 003
Processo : 0819959-09.2016.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JOSE PEDRO SOUSA BOGEA
Advogado : CESAR HENRIQUE SANTOS PIRES FILHO e outros
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. OBS: OCUPOU A TRIBUNA FAZENDO SUSTENTAÇÃO
ORAL A ADVOGADA LARYSSA PEREIRA DOS SANTOS, OAB/MA 22.554, PELO AGRAVANTE.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 004
Processo : 0808723-24.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : PEDRO HYPOLITO DE AZEVEDO FILGUEIRAS LOBO
Advogado : LEONARDO GOMES DE FRANCA
Requerido : MINISTERIO PÚBLICO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 005
Processo : 0808478-86.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DO CARMO FERREIRA DA SILVA
Advogado : LUCAS ALENCAR DA SILVA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : FELICIANO LYRA MOURA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. OBS: OCUPOU A TRIBUNA O ADVOGADO DR.
DAMIÃO JUNIO PEREIRA BONIFÁCIO - OAB/DF 68669, POR PARTE DO APELADO.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 006
Processo : 0800115-70.2020.8.10.0086
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ANTONIO RODRIGUES SILVA
Advogado : JESSICA ADRIANY SOUSA NASCIMENTO e outros
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0800682-95.2020.8.10.0088
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : MARIA DO SOCORRO DA CRUZ SOUZA
Advogado : OSVANDO MARTINS DE ANDRADE NETO
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 008
Processo : 0803842-28.2021.8.10.0110
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA RAIMUNDA PEREIRA DOS SANTOS
Advogado : LUCIANA MACEDO GUTERRES
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 009
Processo : 0802013-51.2021.8.10.0097
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA RAIMUNDA CAMARA PINHEIRO
Advogado : TORLENE MENDONCA SILVA RODRIGUES
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : DIEGO MONTEIRO BAPTISTA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 010
Processo : 0800954-89.2020.8.10.0088
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA ALICE CARNEIRO
Advogado : JAMES LEANDRO DE OLIVEIRA SILVA
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : DIEGO MONTEIRO BAPTISTA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
ADEQUADO EM BANCA, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 011
Processo : 0823695-93.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : VALDIR SOUSA MONTELES FILHO
Advogado : HENRY WALL GOMES FREITAS
Requerido : BANCO BRADESCO SA
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 012
Processo : 0829085-83.2016.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JAV DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ELETRICOS E AUTOMACAO LTDA
Advogado : LUIS FELIPE ESPINDOLA GOUVEA e outros
Requerido : WORD DIGITAL INFORMATICA COMERCIO LTDA e outros (2)
Advogado : JOSE ALMIR DA ROCHA MENDES JUNIOR e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
OBS: OCUPOU A TRIBUNA FAZENDO SUSTENTAÇÃO ORAL O DR. GABRIEL EDUARDO CORREA, OAB/SC
62.621 POR PARTE DO APELANTE.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 013
Processo : 0806602-67.2019.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA CREUSA SOARES DOS SANTOS
Advogado : AUREA MARGARETE SANTOS SOUZA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 014
Processo : 0000100-03.2018.8.10.0120
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DAS DORES MELO DOS SANTOS
Advogado : RANIERI GUIMARAES RODRIGUES
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 015
Processo : 0806223-43.2021.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : MARIA DE JESUS DA COSTA
Advogado : ANA PIERINA CUNHA SOUSA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL , CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 016
Processo : 0804213-26.2021.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ANTONIA MARIA SALAZAR
Advogado : ANA PIERINA CUNHA SOUSA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 017
Processo : 0000037-23.2018.8.10.0105
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA BARBOSA DE FREITAS
Advogado : FRANCISCA TELMA PEREIRA MARQUES e outros
Requerido : BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A
Advogado : ENY ANGE SOLEDADE BITTENCOURT DE ARAUJO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 018
Processo : 0811220-84.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : FRANCISCO SALES ALVES
Advogado : MAURICIO CEDENIR DE LIMA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : FELICIANO LYRA MOURA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. OBS: OCUPOU A TRIBUNA O ADVOGADO DR.
DAMIÃO JUNIO PEREIRA BONIFÁCIO - OAB/DF 68669, POR PARTE DO APELADO.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 020
Processo : 0823298-68.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : JOSE PEPERIGUASSU BRITTO RAYOL FILHO
Advogado : MARCELO EMILIO CAMARA GOUVEIA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : FELICIANO LYRA MOURA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. OBS: OCUPOU A TRIBUNA O ADVOGADO DR. DAMIÃO
JUNIO PEREIRA BONIFÁCIO - OAB/DF 68669, POR PARTE DO APELADO.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 022
Processo : 0807149-39.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : RAIMUNDA DOS REIS SILVA DE SOUSA
Advogado : LUCAS ALENCAR DA SILVA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, EM DESACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS e
NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram julgados 19 processos.

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2022 10:58 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 902022 / Código: 665CC3CA10
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php